PALAESTRA LATINA

ANN. XLI (Fasc. I) — N. 213
M. MARTIO — A. MCMLXXI

PALAESTRA LATINA

Trimestres litterarum latinarum commentarii Caesaraugustae edendi

Praeses: J. M. Ciller, C. M. F. *Administrator:* Henricus Arenas, C. M. F.

Moderator: Marianus Molina, C. M. F. *Curator technicus:* Jesus Aspa, C. M. F.

Praecipui scriptores: Josephus M. Mir, C. M. F.; Josephus M. Jiménez, C. M. F.

Pretium mittatur oportet ad administratorem:

San Antonio M.^a Claret, 9 — ZARAGOZA (España)

Scripta ad moderatorem: Colegio Menor, CALATAYUD (Zaragoza - España)

Constat in Hispania et America Hispanica: 80 pesetis; in Gallia: 10 francis; in Italia: 1.200 libellis; in Germania: 8 marcis; in Anglia: 15 solidis; in reliquis civitatibus, 2 dollaribus

Depósito legal Z. 191. - 1966

Editur Ordinarii et Superiorum licentia

I N D E X

ANN. XLI (Fasc. I) — N. 213

M. MARTIO — A. MCMLXXI

L. H SANSEGUNDO, O. S. B., <i>Apophthegmata</i>	1
J. MARINELLI, <i>Tria Pauli VI itinera memoranda</i>	17
J. M. MIR, C. M. F., <i>Congressus Bucurestiensis de humanitate et latinitate</i>	25
D. LEPOUTRE, <i>Horis subsicivis, De numero primi hominis</i>	33
BIBLIOGRAPHIA, J. Jiménez Delgado, C. M. F. - M. Molina, C. M. F.	37

PALAESTRA LATINA

LITTERARUM LATINARUM COMMENTARII

A SOCIIS CLARETIANIS EDITI

ANN. XLI. (Fasc. I — N. 213)

M. MARTIO

A. MCMLXXI

APOPTHHEGMATA

Magno sane studiosorum omnium adjumento saepe olim in lucem editum est Apophthegmatum opus. Abunde enim legentibus prehibebantur cum profanorum tum sacrorum Apophthegmatum series, ut aliqua verae pietatis recordatione inter legendum, ab Ethnicorum schola sane quidem erudita, profana tamen, traductus lector, ad caelestium rerum studium et amorem excitaretur. Non tamen negandum eorum pleraque alia atque sententias videri; quae tamen, cum magna ex parte a christianis viris, aut dignitate aut doctrina morumve sanctitate conspicuis, et tanquam triariis post illos profanos ut plurimum in acie collocatis, profecta sint, poterant legentium et audientium animos ad frugem sua vi et auctoritate permovere.

1. QUID SIBI VELIT NOMEN «APOPTHHEGMA»

Si fontem graecum attendas, scilicet *ἀπο* et *φθέγμα*, idem exprimit ac «dictum insigne» a quodam viro eximio prolatum. Hispanica nostra Academia ipsum definit «sententiam brevem simul et acutam», quae affinis est tum aphorismo, tum item paroemiae, tum etiam proverbio vel adagio.

Porro, exstant varia «corpora» sive collectiones celeberrimae Apophthegmatum, quas inter commemorare in primis libet Collectanea illa Plutarchi, deinde Diogenis Laertii, item Sanctorum Pa-

trum in Aegypto degentium, et inter recentiora, opus Erasmi Rothodami, Aeliani, aliaque.

His pagellis pauca tantum in medium proferam, nam liquido constat nullo modo fieri potuisse, ut Apophthegmata plurima, vel praestantissima quaeque, proferrem.

Sunt igitur apophthegmata cum adagiis ipsis comparanda, cum non parum conveniant, immo affinitatem maximam inter se habeant. Nam cum sit adagium, teste Varrone, quasi «circumagium» et celebre dictum, per ora hominum obambulans, et «scita quapiam novitate insigne», ut inquit Erasmus, nulli dubium est quin et apophthegma sit celebre dictum, scita quapiam novitate insigne, quamvis non sit vulgo jactatum, nec passim per ora hominum obambulet, ut adagium.

Praeterea, inter alia quae adagiis confinia ponuntur, etiam Erasmo teste, sunt Apophthegmata, quae nec alio modo differunt ab adagiis quam sententiae. Inter sententiam autem et adagium seu proverbium —quod graece «paroemia» dicitur— hoc est discriminis, quod utrumque cum altero conjungi potest, et utrumque rursus ab altero sejungi, non aliter, ut sic loquar, quam album ab homine. Et veluti non omne album est homo, nec etiam homo est omne quod album est, tamen nihil vetat id album esse, quod homo est, ita etiam non raro fit ut sententia paroemiam seu proverbium complectatur. Ita ratiocinatur Conradus Lycosthene in opere «Apophthegmata», quod inscribitur Lugduni edito, anno MDCXIII.

Non omne tamen quod paroemia est, idem est atque sententia, nec e contra. Exempli gratia, sententia est haec, non adagium, nec proverbium: «Pascitur in vivis livor, post fata quiescit». Proverbium vero est hoc, et non sententia: «Ego in portu navigo». Sententia vero simul et proverbium: «Ne puero gladium».

Aliqua sunt apophthegmata, quae simul etiam sunt proverbia, ut est responsum Simonidis ad quendam in convivio tacentem. «Nam —inquit— si quidem stultus es, sapientem rem facis; si vero sapiens, stultam». Apophthegma vero est, non autem proverbium, si dicas: «Oportet Caesaris uxorem, non solum crimine, verum etiam criminis suspicione vacare.» Quia igitur quaedam sunt ex adagiis, ex quibus confici possunt apophthegmata, quae transire possunt in adagia, non inutile est horum inter se affinitatem demonstrasse. Nam hinc constat apophthegmata ad omnia ea utilia fere esse, ad quae sunt et adagia; et ubi aliquid inter hujusmodi apophthegmata desideratur, id posse ab adagiis facile mutuari; pro apophthegmate enim ex adagiis usurpari potest, si quis respondeat injusta petenti, se «usque ad aras esse amicum.»

Itaque etiam multa hac ratione formari possunt, et passim ex omnibus adagiis possunt apophthegmata commode formari, ubi bre-

vitae simul adsit, et sententia, et quod scite dici possit. Nam scitum appellamus quod antiquitate pariter et eruditione commendatur.

En exempla nonnulla apophthegmatum:

ZENO dicebat plerosque philosophos in multis sapere, sed in fortuitis vulgaribusque rebus esse fere semper imperitos (DIOG. LAERT. 7,1).

SOCRATES graviter agebat, nec a mortuo petendum colloquium, nec ab avaro beneficium; uterque enim dari rite non poterant (STOB. *De Injustitia*, 23,6).

AGESILAUS, cum sciscitaretur quo pacto posset quis tuto imperare nulla stipatus satellitio, respondit: «Si sic imperet suis, quemadmodum pater imperat liberis» (PLUT. *in Lacon*, 6,3).

CAROLUS V Caesar, bello africano Algeriensi non ex animi sententia successurum proelium cum prevederet, malle se dixit unum Christianum servare, quam mille Mauros, Turcas, Poesve occidere (Guil. Zenocarus in ejus vita, 3,14).

2. APOPTHHEGMATUM PROPRIUM QUID

Nunc videamus quid sit apophthegmatum proprium et unde id eis contingat. Ipsius enim tradita definitione et similitudine atque differentia ab adagiis, si quid proprium est apophthegmatis, in memoriam rursus revocabimus, et facile etiam inde apparebit quo modo et ad quot utilis sit apophthegmatum cognitio.

Apophthegmatis proprium est quod est sententiae proprium, hoc est, ut eruditione et antiquitate commendetur, sitque scita quapiam novitate —ut diximus— insigne et celebratum, quod etiam maxime adagio convenit; immo ex hoc fit, ut ad quaecumque utilia sint proverbia ad eadem conferant et apophthegmata.

Perducit igitur apophthegmatum cognitio cum ad alia permulta, tum potissimum ad *philosophiam*, ad *persuadendum*, ad *decus et ad gratiam orationis*, atque etiam ad intellegendos optimos quosque auctores. De philosophia, exempli gratia, haec habe:

DIOGENES percontanti quid lucri caperet ex philosophia: Ut nihil, inquit, aliud, certe hoc, quod ad omnem fortunam paratus sum. (DIOG. LAERT. 6,2).

ZENO dicebat philosopho nulla re opus esse. Eoque pecuniam deposuit apud trapezitam hac condicione, ut si liberi essent idiotae, traderet eam illis; sin philosophi, nummos distribueret in plebem, quod indoctis opus esset pecunia; philosopho nec opus, nec utilis (DIOG. LAERT. 6,5).

ARISTOTELES interroganti quid lucri cepisset ex philosophia: Ut ea, inquit, nullo imperante, faciam quae vulgus facit metu legum. Idiota a furto abstinet, quia lex minatur poenam; philosophus abstinet, quia per se turpe est, etiamsi liceat impune (DIOG. LAERT. 5,1).

Facere docet Philosophia, non dicere; et hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, nec ab oratione vita dissentiat: ut ipsa inter se vita unius sine omnium actionum dissentione coloris sit (SEN. *Epist.* 20,13).

De persuasione, inter alia, haec tantum apponam:

BION dicebat superbiam studiosorum esse profectus obstaculum. Indocilis enim est qui inani persuasione eruditionis delusus, mavult doctus videri quam esse. (DIOG. LAERT. 4,7).

SOCRATES qui per vim, inquit, coacti sunt, libertate ceu magna re privati, odio prosequuntur illos qui coegerunt; qui vero suadela inducti sunt, ceu cum gratia invitati amant (XENOPH. *Comment.* 1,5).

Cum CRATES, apprehenso Zenonis pallio, eum a Stilponte retrahere niteretur: Commodissime, inquit, o Crates, philosophum auribus teneas; nam si per vim egeris, corpus erit apud te, animus apud Stilpontem. (DIOG. LAERT. 6,6).

De orationis gratia et decore haec sufficient:

DIOGENES sermonem ad gratiam instructum, melleum laqueum esse dicebat. (DIOG. LAERT. 6,2).

DEMETRIUS PALHERIUS ajebat quantum in bello valeret ferrum, tantum in Republica valere orationem. Illic enim res geritur viribus, hic persuasione. (DIOG. LAERT. 5,5).

ZENO asserebat formam esse vocis florem, nam loquentis orationem forma commendat; et rursus oratio composita gratiam addit formae. (DIOG. LAERT. 7,1).

CICERO cuidam interroganti quamnam ex Demosthenis orationibus optimam judicaret, respondit: Longissimam. (PLUT. *in Cic.* 3,2).

3. PHILOSOPHIAE THESAURI IN APOPTHHEGMATIS INCLUSI

Et, ut dixi, apophthegma conducit ad philosophiae scientiam comparandam: quoniam scite dictis quicquid est philosophiae, scientiae et sapientiaeque in homine facile comprehenditur. Non segniter ergo nec oscitanter, sed pressius et penitius inspicienda erunt et relegenda haec scite dicta quae optima quaeque philosophorum dogmata in unum conflant et uno intuitu, ut ita dicam, legentibus praebent. Bene Diogenes sapienti nihil deesse colligebat hoc syllogismo: «Deorum omnia sunt, deorum autem amici sunt sapientes, et amicorum communia sunt omnia, sapientium igitur sunt omnia». Sed eodem syllogismo rejici poterat petens aliquid: «Cur petis habens omnia? At respondisset: Non peto, ser repeto» (Cf. DIOG. LAERT. 6,2). Idem Diogenes ajebat faciles esse Deos ad donandam hominibus vitam; ceterum hanc ignorari ab his qui quaerunt unguenta et delicias; his enim qui fruuntur credunt se vivere, cum veram vitam, tranquillam et suavem una praestet sapientia. (*Ibid.*).

Haec autem sapientia idem est ac philosophia, ut ait Cicero, de qua multum in apophthegmatis agitur. Exemplo sint haec:

BIAS eos qui inani sapientiae vacant, similes esse noctuae oculis autumabat. Hujus enim oculi noctu quidem valent; sole autem splendente, caecutiunt. Et illorum mens acutissima quidem est in vanitate contemplanda; ad veri autem luminis objectum motum obscuratur. (STOB. *Serm.* 3,2).

ALEXANDER videns Diogenem in dolio decumbentem: «O vas, ait, sapientia refertum». At philosophus assurgens: «Regum, inquit, omnium maxime, unam abs te fortunae guttam expeto, ut vel dolium hoc, quod vocas sapientiae, illaesum mihi permaneat, sine quo parum feliciter cum sapientia agitur». (STOB. et PLUT. *An bene lateat Sapiens*).

ARISTOTELES persuasum habebat sapientem sibi sufficere, eo quod omnia quae sunt aliorum, sunt et hujus qui cum omnibus habet amicitiam, et amicitia facit omnia communia. (DIOG. LAERT. 5,1).

PYTHAGOREI existimabant Geometriam, Arithmeticam, reliquaue in speculatione sita, et scientias esse et circa «entia» versari, at sapientia circa genera «entium». Etenim occupata est sapientia circa omnia quae sunt: ceu visus circa omnia visibilia et auditus circa omnia audibilia (Cf. STOB. *Serm. de Virtute*, 2,3).

Ceterum, Seneca (*Epist.* 9,14) tradit Chrysippi sententiam, stoicam certe, sed sapientiae plenam. Aiebat ille sapientem nulla re indigere, et tamen multis illis rebus opus esse. Contra, stulto nulla re opus esse; nulla enim re scit uti, sed omnibus eget. Sapienti et manibus et oculis et multis ad cottidianum usum necessariis opus est, sed eget nulla re. Egere enim necessitatis est. Nihil autem necessesse sapienti est.

Aliquando tamen sapiens sapientia quidem eget. Alexander, exempli gratia, in Callisthenem nequaquam sese accomodantem aulae regiae moribus, sed et dictis et gestu prae se referentem nihil sibi placere, pronuntiavit hunc versiculum: «Sapientem ego odi, qui sibi sapit nihil».

4. IGNICULI INGENTIS SAPIENTIAE

Jam vero, subsunt in hisce scite dictis et sententiis veluti quidam igniculi ingentis sapientiae. Suntque hujusmodi apophthegmata simillima sacrorum mysteriis, ut veteres aiebant, in quibus quaepiam res ac divinae minutulis, et in speciem pene ridiculis caerimoniis significari solent. His enim brevibus dictis per involucrum quoddam eadem adumbrantur, quae philosophiae principes tot voluminibus tradiderunt; immo, tantum honoris habitum est eis olim, ut non ab homine projecta, sed caelitus delapsa, viderentur. Aliqua inter paene infinita apponere non gravabor; et quidem de prudentia et de prudenter dictis:

PERIANDER, quaerenti quid in minimo maximum esset, respondit: «Prudentes cogitationes animae in corpore humano». (STOB. *Serm.* 3,4).

ANTHISTENES dicere solebat, tutissimum esse murum prudentiam, quod is nec collabatur, nec proditur. Nulla quippe moenia sunt tam munita, quin machinis aut suffossionibus, aut vallorum prodicione capiantur. Prudentis autem decreta sunt inexpugnabilia. (DIOG. LAERT. 6,1).

SCIPIO MINOR, juvenis etiamnum, tantam habebat opinionem fortitudinis et prudentiae, ut Cato senior interrogatus de his qui apud Carthaginem militarent, in quibus erat et Scipio junior, homerico versu responderit: «Ille sapit solus, volitant alii velut umbrae». (PLUT. *in Apoph.* 5,3).

Non frustra Bion existimabat prudentiam tanto ceteris virtutibus antecellere, quanto ceteris sensibus praestaret visus. Nam oculi prae-lucent toti corpori, nec ulla est virtus absque prudentia. Nam quomodo justus reddet cuique suum, nisi prudentia commonstret quid cui debeatur? (Cf. DIOG. LAERT. 4,7). Quin etiam, quod apud nos passim dicitur, jam ab Isocrate asserebatur, cum ex hominum vita colligeret «virum frugi et prudentem debere praeteritorum meminisse; agere praesentia, futura cavere» (STOB. *Serm.* 1,7).

Ut paulo ante dixi, haec scite dicta non ab homine profecta, sed caelitus delapsa videri; idque nihil habet miri, cum e caelo, inquit Juvenalis, descendit illud «Nosce teipsum». Et perinde etiam pro foribus templorum, veluti digna diis, inscribebantur, passimque columnis et marmoribus insculpta videbantur tanquam immortalis digna memoria. Sed hoc adhuc longe magis manifestum est, si quis memoria repetat Socraticum illud, quod in Apologia Socratis responsum habetur, ubi plurimis rationibus Socrates docet, «magis oboediendum esse Deo quam hominibus». Hoc enim dogmate nullum unquam proditum est a philosophis vel ad recte instituendam vitam salubrius, vel christianae religioni nostrae vicinius; et nihilominus rem tantam breve hoc apophthegma paucis complectitur. Re quidem vera, felicitatis humanae summa eo comprehensa est. Immo, ut quidem affirmavit, hoc si mortalibus persuaderi queat, illico facessent e medio bellum, invidia, fraus, atque universum malorum agmen. Ex hoc igitur uno solo apophthegmate satis patet quantum philosophiae brevis sententia nobis aperiat.

5. APOPTHHEGMATA DE COGNITIONE SUI, QUAE EST PHILOSOPHIAE SUMMA

Sed quae ratiocinando diximus, in ipsis auctorum sententiis videamus. Sunt paene innumera apophthegmata de cognitione sui. «Difficile namque est se nosse, sed beatum. Et haec est secundum naturam vita.» Hoc est maximum sed difficillimum, nam «minime sibi quisque notus est et difficillime de se quisque judicare et sentire potest»; aliena enim rectius perspicimus quam nostra, et sibi quisque adulator est. Jam exempla dabo:

DEMONAX, interrogatus quando coepisset philosophari: «tum dixit cum cognoscere meipsum incoepi». (STOB. *Serm.* 21,4).

BIAS, ut homines ad sui cognitionem duceret, jubebat in speculo unumquemque suas actiones contemplari, ut honestas magis ornaret, turpes vero emendaret. (STOB. *Ibid.*).

Quod idem est atque illud Senecae, qui asserit inventa esse specula, ut homo se nosceret. «Multa, inquit, ex hoc consecuta: primo sui notitia, deinde et ad quaedam consilium. Formosus, ut vitaret infamiam; deformis, ut sciret redimendum esse virtutibus quidquid corpori deesset; juvenis, ut flore aetatis admoneretur, illud tempus esse discendi et audendi fortia; senex, ut indecora canis deponeret et de morte aliquid cogitaret». (*Nat. Q.* 1,17).

Ad rem autem redeuntes, en alia apophthegmata philosophiae plena:

DIOGENES interrogatus quonam modo quis suimet praeceptor fieri posset, respondit: «si seipsum eis, quibus alios increpat, increpaverit». (STOB. *Serm.* 1).

CHILON volebat, nosse seipsum quemque debere. Atque idcirco Apollini aureis litteris sacratum ejus dictum fuit. Nam qui se recte nosset, animam atque corpus, ut aequum est, diligeret; neque quod uni est impartendum, alteri praeberet. Quod cum plerique perperam faciant, id nullius alterius culpa est adscribendum, nisi quod nos ipsos, id est, humanam compactionem, agnoscere nolimus. (STOB. *Ibid.* et Fulg. 4,2).

Praeterea, nosse ignarum se esse, sapientiae est; et scire se injustitiam fecisse, justitiae. Immo, is maxime se novit, qui se nihil esse putat. Exinde illud decantatissimum Heracliti, qui juvenis adhuc, omnium sapientissimus esse inde judicabatur, quod rogatus quid sciret, respondisset «sat scio quod nihil scio» (Ex Aristonymi scriptis recitat STOB. *Serm.* 21). Itidem Socrates dicebat «sese nihil scire praeter hoc unicum, quod nihil sciret, reliquos vero ne hoc quidem scire».

Rursus, bene seipsum nosse monstravit Theocritus, nam cuidam quaerenti quare libros non scriberet, respondit: «Quoniam, ut libet, non possum; ut vero possum, non libet». (STOB. *Serm.* 21 ex Aristonymo).

6. APOPTHHEGMATA PATRUM

Licet hoc caput strictim obire teneamur, spernenda minime sunt celeberrima illa Sanctorum Patrum apophthegmata, quae vitam monasticam mirum in modum illustrant, quaeque eremitarum monachorumque conversationem in Thebaida et Aegypto transactam non parum commendant. Sunt enim tanquam egregia religiosae vitae documenta, quae ad nos usque pervenerunt, neque minus probitatis, quam eruditionis spiritalis fructum, non solum monasticae vitae mancipatis, sed laicis in saeculo degentibus praebent. Illos re vera, «quorum vita fulget in Ecclesia», tum exemplis tum scriptis suis, effigiem dixeris christianae sanctitatis quamdam efformasse. Cujusmodi apophthegmata fontem evangelicae doctrinae constituunt, quatenus «Sapientiam omnium antiquorum» exquirere videntur, et mysticae quasi corpus aliquod efficiunt. Proh dolor, haec tantum commemorare, prae angustiis spatii, mihi datum est:

Frater dixit abbati Antonio: «Ora pro me». Ait illi senex: «Nec ego tui misereor, nec Deus, nisi tu quoque operam navaveris, Deumque fueris deprecatus» (MG [= Migne Graeca] 65,80 C).

Dixit abbas Mios, ille Belei: «Oboedientia pro oboedientia est. Si quis oboedierit Deo, Deus obaudiet eum» (MG 65,301 C).

Frater rogavit abbatem Poemenem, ut traderet sibi aliquod vitae documentum. Et ait illi: «Quamdiu olla igne subjecto calefit, non potest musca, nec ullum aliud reptile, eam tangere, sed cum frigida fuerit, tunc insident ei. Pari modo monachus: quamdiu in spiritualibus actionibus permanet, non reperit inimicus quo eum dejiciat» (MG 65,349 C).

Patres volentes Macarium probare, contempserunt illum dicendo: «Cur Aethiops iste venit in medium nostri?» Ille vero audiens, tacuit. Postea ajunt ei: «Abba, nihil modo turbatus es?» Respondit: «Turbatus sum, sed non sum locutus». (MG 65,284 A).

Cuidam percontanti quisnam esset monachus, dixit abbas Joseph: «Non potes fieri monachus, nisi instar ignis totus exstiteris flammeus» (MG 65,229 C).

Abbas Besarion moriens dicebat: «Debet monachus, instar cherubim et seraphim, totus esse oculus» (MG 65,141 D).

Dixit abbas Alonius: «Nixi homi dixerit in corde suo: Ego solus et Deus sumus in mundo, requiem non obtinebit» (MG 65,113 A).

Et hujuscemodi alia, quae in «Vitis Patrum» legi possunt.

7. APOPTHHEGMATA, UT SIVE AUCTORE, OMNIUM SUNT

Sed videamus quem ad modum etiam ad persuadendum hujusmodi sententiae conducant, unica autem hac ratione, ut ceteras brevitati consulens ommittam. Hoc facile constat, quod apophthegmata sive sententiae, quae vulgo receptae sunt, hoc ipso quod incertum auctorem habent, velut omnium sunt, et vi maxima ad persuadendum gaudent. Neque enim durassent haec in aeternum —inquit Fabius— nisi vera omnibus viderentur. Sic, Pythagorei feruntur si quando quid in disputando affirmarent, cum ex iis quaereretur quare ita esset, respondere solere: «Ipse dixit». Ipse autem erat Pythagoras, Tantum opinio praejudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas. In apophthegmatis vero res non ita se habet, nam ratio valet sine nomine, doctrina sine auctore, sententia sine philosopho. Ipsa enim sententia per se confirmat et fulcit, castigat et monet, solatur et fovet, obsecrat et increpat..., quid amplius? apophthegma per se loquitur. Obscuratur auctor ut appareat auctoritas, et ipsa per se magis innotescat. Sed alia exempla proferam:

De pudore et verecundia:

DIOGENES adolescenti cuidam erubescenti, atque ob id perturbato: «Bono animo es, inquit, fili, istiusmodi est virtutis tinctura» (DIOG. LAERT. 6,2).

DEMETRIUS PHALERIUS admonebat adolescentes, ut domi parentes in via obvios, in solitudine revererentur seipsos. Pudor tencram aetatem optime deterret a peccando; qui nusquam non adest, si quis revereatur seipsum. (DIOG. LAERT. 5,5).

M. CATO ajebat, sibi magis placere juvenes qui rubescerent, quam qui pallescerent, quod rubor arguat probam indolem, pallor timorem (PLUT. *in Apop.* 4,13).

De vita humana:

DEMOCRITUS, vitam sine festivitatis dicebat longam esse viam sine diversoriis (STOB. *Serm.* 16,4).

Ait DEMOCRATES: «vivere impudenter, intemperanter, impie, non tam male vivere est, quam diu mori». (CAEL. RHOD. 13,25).

PLUTARCHUS asserit: non possumus dicere «vivens hoc non patiar»; possumus dicere «vivens hoc non faciam», mentiri scilicet, et similia. (*De Tranq. An.* 4,7).

SOCRATES in vita tanquam in theatro permanendum esse dicebat, quamdiu rerum et operum hujus vitae jucundum fuerit spectaculum. Addamus et illud Pythagorae: «quandiu summo rerum Domino visum fuerit, qui e statione nos in tempore evocabit.» (DIOG. LAERT. 2,6).

Philosophus quidam interrogatus qualis esset hominis vita, cum parumper se ostendisset, mox se abscondit. Quo indicare voluit, momentaneam et perbreve esse hominis vitam. (RODULF. AGRIC. *De Inventione*, 1,24).

Haec et alia multa apophthegmata auctores quidem habent, sed autorem quatenus autorem inspicere, nihil refert. Quod nostra maxime interest est ipsam inspicere sententiam, quippe quae in Universum dicta, generaliter omnes homines comprehendat, ac ubique et semper momentum habeat. Sed videamus jam quaedam sine auctore quae, ut alia apophthegmata hucusque prolata, latissime patent:

Veritas quidem amara est et ingrata stolidis; mendacium autem suave et gratum; nimirum ut illis, quibus dolent oculi, molestus est lucis aspectus, tenebrae autem visum reprimentes carae et minime molestae sunt. (CONR. LYCOSTHENE, *Apoph. De Veritate*, 684).

Philosophus quidam dicebat, magistros a discipulis magnam mercedem exigere debere. Ab ingeniosis quidem, quod multa discant; ab hebetibus, quod multum molestiae exhibeant (Idem, *De Mercede*, 455).

Quidam navigaturus in Asiam, cum navem conscendisset et a quodam interrogaretur, num metueret ne naufragio ejectus, a piscibus devoraretur: «Quid, inquit, metuam a piscibus, qui tot pisces devorarim? (Ibid. p. 237).

Cum patris mors cuidam significaretur, respondit: «Desine loqui blasphemias, nam pater meus immortalis est». (Apoph. Patrum. LYCOSTH. *De morte*, 489).

Morio quidam dicebat, in uno annulo bonos principes sculpi

omnes posse. Sentiebat nimirum, esse magnum principum et imperatorum numerum, sed in iis perpauca qui probitatem amplecterentur. (VOPISC. in *Aurelio*. LYCOSTH. *De morionibus*, 477).

Quidam Lacon claudus ad bellum proficiscens, cum ab aliis derideretur: «Non opus est, inquit, fugientibus, sed qui subsistant, et ictus hostium fortiter propellant». (PLUT. in *Lacon*, 4,3).

8. APOPTHHEGMA ALIQUANDO IDEM QUOD SENTENTIA VEL ADAGIUM CONTINET

Auctor ad Herenn. 4,17,1 dicit: «Sententia est oratio sumpta de vita, quae aut quid sit, aut quid esse oporteat in vita, breviter ostendit». Hoc idem fere est apophthegma. Aliquando enim est tamquam sententia acuta, quae suo loco adhibita maximopere orationem. Jam vero sententiarum virtutes sunt (ut notat Heineccius, *Fundamenta stili cultioris*, p. 101): 1. acumen, 2. rotunditas, i.e. si concinna periodo conclusae sint, 3. et sapientia, ut aliquod praeceptum complectantur. Talia sunt haec apophthegmata:

Mali ideo vivunt, ut edant bibantque; boni ideo cibum sumunt ac potum, ut possint vivere (PLUT. LYCOTH. *De vita humana*, 703).

«Spes, aiebat Diogenes, primum est in vita, et item postremum» (STOB. SER. 109. LYCOSTH. *De spe*, 663).

Vitae tempus ita metiendum, quasi et diu et parum victuri simus. (Bias, apud DIOG. LAERT. 1,6).

Quis arcanum sermonem continere queat? — Qui carbonem quoque ignitum lingua retinere potest (Aristoteles, apud LYCOSTH. *De silentio*, 652).

Thus Deo, laus vero bonis viris tribuenda est. (Socrates, apud STOB. *Serm.* 103).

Neque corpus sine animo exerceamus, neque animum sine corpore, nam alterum athletarum est, alterum inertium. (Plato apud LAERT. 3,4).

Qualibet terra homini sapienti pervia est, cum forti animo mundus universus patria sit. (Democritus apud STOB. *Serm.* 40).

Alia paene infinita afferre possum, sed sat est ut legentibus commonstrem interdum fere idem esse apophthegma quod sententia, immo quod adagium sit. Adagium scilicet est dictum acutum vulgari omnium sermone tritum, quod plerumque ad factum aliquod amoenum aut ritum veterem, aut simile quid respicit. Quas quidem virtutes apophthegma quam saepissime praebet.

Sed gressum facio, ut quemadmodum de graviter dictis hactenus egi, nunc de facete et urbane dictis in apophthegmatis agam.

9. APOPTHHEGMATA URBANA ET JOCOSA VEL SALSE DICTA

Genus hoc dicendi jocosum et urbanum dici non potest quanta voluptate legentes aequae ac audientes afficiat. Unde (ut ait Heineccius, *op. men.* p. 153) et a veteribus ejusmodi facetiae sales dicuntur, eo quod non minus sermonem, quam sal cibos, condiunt. Quamvis vero natura hic utramque faciat paginam, nihilque sit frigidius jocis, invita Minerva excogitatis, plures tamen fuerunt, qui totam artem jocandi praeceptis quibusdam includere ausi sint. In Apophthegmate fere omnes jocandi modos adsunt. Ridiculum vel in *verbis* est, vel in ipsa *re* seu *sententia*.

Itaque: a) *Ambiguitas*. Sic olim de servo jocatus est Nero, «solum esse, cui domi nihil sit nec obsignatum, nec occlusum». (Cic. *De orat.* 2,56; cf. *De Off.* 1,29).

b) *Interpretatio nominis*: «Venio nunc ad aureum illud nomen Chrysogoni». (Cic. *Pro Sext. Rosc.* 43).

c) *Responsio ad verbum, non ad sententiam*. Sic, quaerente censore Catone: «Ex tui animi sententia tu uxorem habes? — Non hercle, inquit Nasica, ex animi mei sententia». (Cic. *De Orat.* 2,65).

Et hi quidem verborum joci sequuntur rerum vel sententiarum, ut sunt festiva narratio, amplificatio incredibilis, ironia vel dissimulatio urbana, falsa intellectio, abscondita ridiculi suspicio, salsa stultitiae reprehensio, lenta et tarda responsio et alia hujusmodi. Quae quidem omnia in apophthegmate exhibentur. Lege, quaeso, inter alia quamplurima, quae sequuntur, ut credo, praestantiora:

a) FACETE ET JOCOSE DICTA

Quidam, videns vetulam quandam nimis compe incedere: «Si, inquit, ad vivos properas, falsa es; si ad mortuos, ne cunctare». (LYCOSTH. *Apoph.* 233).

Demonax rogatus an philosophus etiam placentis vesceretur: «Quid, inquit, num putas apes stultis tantum mellificare? (Placentae melle condiebantur, saccaris usu nondum reperto). (Lucianus in vita. LYCOSTH. *Apop.* 234).

Quendam poetam jocularibus quibusdam ob edacitatem argentibus, ac sciscitantibus quidnam libentissime comederet: «Spermologos, inquit, tostos». (*Spermologus* et avem significat, et blateronem ac vaniloquum). (LYCOSTH. *Apoph.* 235).

Cleon citharoedus, cognomine bos, non recte pulsabat lyram, et voce plurimum dissonabat ab ejus fidibus. Eum cum audisset Stratonicus: «Asinus inquit, ad lyram, adagium olim fuit, nunc autem dicendum: «Bos ad lyram». (Idem. *Apoph. ibid.*).

M. Lollius videns Galbam eloquentissimum oratorem, omni corporis habitu carentem: «Proh dolor, inquit, quam male habitat Galbae ingenium». (MACROB. *Satur.* 20,6).

b) DE ANIMOSE ET ARGUTE DICTIS

Xenocrates a Dione dicteriis lacessitus: «Non sum, inquit, tibi responsurus; neque enim tragedia a comoedia taxata dignatur eam responso». (DIOG. LAERT. 4,2).

Quidam dixisse fertur Lacedaemonios non oportere percontari quot sint hostes, sed ubi sint, significans non a militum numero pendere victoriam, sed a rei gerendae celeritate (Plut. in *Apoph.* LYCOSTH. 55).

Cum Leonidae Alexandridae filio quidam dixisset: «Hostes sunt prope nos»; «Et nos, inquit, prope illos», significans ob id non minus imminere discriminis hosti, quam ipsis. (PLUT. *Apoph.* LACON. LYCOSTH. *ibid.*).

Thales, cum diceret mortem aequae salutarem esse ac vitam, audivit a quodam: «Cur igitur non moreris?» Argute respondit, «Ob hoc ipsum, quia nihil refert. Potius enim habetur, quod accersitur». (DIOG. LAERT. 1,1).

Philoxenus interrogatus quam ob causam inducere in tragoediis mulieres malas, cum Sophocles eas induceret bonas, argutissime respondit: «Quia ille, inquit, tales inducit, quales esse deberent: ego vero quales sunt». (LYCOSTH. *Apoph.* 59).

Mendicus quidam petiit aliquid a Lacone. At ille: «Si quid, inquit, dedero tibi, magis es futurus mendicus. Verum istius probrosae vitae fuit auctor, qui tibi primus dedit teque fecit inertem». (PLUT. *in Lacon.* 3).

c) DE CONVICIIS IN IPSUM AUCTOREM RETORTIS

ANACHARSIS exprobranti cuidam Attico, quod natus esset in Scythia: «Mihi, inquit, probro est patria, tu patriae». (DIOG. LAERT. 1,6).

Quidam Diogeni objiciebat quod olim falsam monetam signasset. «Fateor, inquit Diogenes, fuisse tempus quo talis eram, qualis tu nunc es: qualis autem ego nunc sum, tu profecto futurus es numquam». (DIOG. LAERT. 6,2).

CHABRIAS improbo cuidam eum multis conviciis afficienti, respondit: «Bene fecisti, quod nihil eorum quae in te insunt praetermisisti». (Lycosth. 153).

NICETES SMYRNAEUS Telonae cuidam in iudicio vehementius incandescenti dicentique: «Desine latrare in me», admodum salse respondit: «Si tu desinas mordere, nam utrumque canum est». (PHILOST. *in Sophist.* 3,2).

Sed multa de multis apud auctores sparsim invenies salse dicta, quae ibi requirere poteris, ne hic repetitio tibi nauseet, et haec commentatiuncula in immensum excrescat.

Ex hucusque dictis patuit, opinor, quanta sit apophthegmatum utilitas, nam non solum principibus et cuique privatorum exhibet admonitiones accommodatissimas, sed et agendi regulas constituit in omnibus, et dum sani sumus, et dum aegrotamus, sive etiam cum amicis, sive cum hostibus agimus, vel serio vel jocosè. Praeterea, sui officii saepius admonent iudices, milites, monarchas, nobiles, et privatos quosque torpentes excitant, languentes fovent, tristes solantur, imperitos rerum arguunt, sciolos castigant, adulescentes docent, senes fulciunt et ad metam festinantes impellunt. Studiosis insuper bonarum litterarum materiam suppeditant, qua instructi, ornate et copiose disserere queant.

At hic meminerint velim, apophthegmata, ut et proverbia et similitudines, esse instar salis et condimentorum, quorum usus non ita frequens, sed aptus esse debeat. Qua in re prudentia et exercitatione, temporis filia, opus est. Ideo Philoxenus dicebat jucundissimas esse carnes, quae carnes non sunt; et suavissimos pisces, qui pisces non sunt, quemadmodum amoenissimam esse navigationem

juxta terram et ambulationem juxta aquam, significans nimirum mediocritate omnia constare, ut ait Cicero: «Nihil est quod tam deceat, quam in omni re servare mediocritatem».

* * *

Sed jam finem facio, ac spero fore ut optimo cuique, ac praesertim humanarum litterarum ac civilis conversationis studioso homini, quam maxime haec arrideant. Res est non comperta nemini locus hosce apophthegmatum maximi esse momenti, quippe qui mores instituant et sermones emendent. Equidem optime consultum esset hominum vitae, si magis essent trita celebria dicta, nam bene et sapienter dicendo, tandem homines et bene agerent et sapientiores fierent. Nam ad communia obeunda hujus vitae munera studiaque exornanda, suppellex hic offertur locupletissima; quae inservit non solum ad eruditionem captandam, verum etiam, quod longe praestantius est, ad bene beateque vivendum.

L. HENRICUS SANSEGUNDO, O. S. B.
Enrique Granados, 26, pral. 1.^a
BARCINONE in Hispania

TRIA PAULI VI ITINERA MEMORANDA

I

«Sacra Redemptori loca visum, solis ad ortum,
Petri versa retro vestigia prisca secutus,
Mox iter aggrediar, supplex peregrinus adorans»¹.
Paulus ait; super et resonant haec inter ovantes
Huc vectos Patres —revehi rursusque paratos²
Ad varias, ceu pastores ad ovilia, terras—
Dulci Pontificis flatu faustissima dicta.
Orbe fere toto sibi talia quando sub imo
Gaudia senserunt infestae, pectore, gentes?
Exspectans cupide Mahometi gaudet et ipse
Assecla; laetatur, non acer, quisque magister
Judaicus. Christi qui legum jussa recusant
Quique vel exagitant nova, quam laetantur et ipsi!
Est ea festa dies, qua gentes quaeque per orbem³
Divini pueri manifeste numen adorant.
Quam vario fluitant huc aeronavis et illuc
Per vastum campum vexilla colore sub auris!
Italiae signum tricolor niveumque susurrans
Pontificum croceumque simul concinnat eandem
Navem. Cum, quasi quae per somnia, forma videtur:
Aeriae navis, quadruplex quam machina pellet,
In vacuo stat, habens fastigia, sicut imago,
Se circum —super est et amictus veste decora—;
Ipse: simul cunctos amplexus, bracchia tendit,
Urbi dum sacro gestu benedicit et orbi.
Hic, turbae spatium resonat sic plausus in amplum,
Cui gravis aligeræ navis motorius obstet
Vix strepitus. Per planitiem mox inde patentem,
Ut pelagi, turbae quasi sic undantibus ulnis,
Tangere jam navis caelum, ceu stella, videtur,
Ocius et se tum sub opacas abdere nubes.

1. *Versa retro*: Petrus, ab anno XLII ad annum LXVII, ut Joannes Cuspi-
nianus ex «Catalogo Liberiano» (a papa Liberio I, a. CCCLIV p. Chr. scripto)
accepisse dicitur, Romae moratus est, a Palestina profectus; Paulus VI, e
contra, ab Urbe in Palaestinam iter est aggressus.

2. *Patres*: Antistites, cujusque generis, qui in Petriana Basilica iterum
aderant ad alteram Concilii Oecum. Vatic. II sessionem explendam.

3. *Festa dies*: «Epiphania» vel «Theophania», e graeco fonte.

Quam primum, leni gyro, quasi cochlea, circum
 Velivolum versum, Jesu labetur ad ipsa
 Sacra Palaestinae patriae loca. Saxa viarum,
 Anfractus videas, glaucas patulasque lacunas;
 Planities videas steriles montanaque adusta;
 Quam Christi loca pervigiles memoresque tuentur,
 More, fide variae, similes nec origine, gentes!
 Siste gradus et calceolos hic solve, viator:
 Nam, nullum lapidem tanges, quem Sanguinis Ejus
 Guttula, sudoris vel non infecerit ulla;
 Nullum, quo super, ut vagus ipse vel inscius, instes,
 Praeconis fidei vestigia prisca recensens
 Et pedis et baculi. Bethlemica moenia servant,
 Queis jacuit Puer in lutulento stramine, cunas:
 Quantum pro nobis redimendis vagiit Ille!
 «O praesepe luto maculatum —Dalmata dixit—⁴,
 Quo magis argento pretiosum! Nonne salutis
 Auctorem tetigit?» Domus haec, ubi cepit ab ore
 Jam Gabrielis «Ave», quo Virgo, Deipara nutu
 Flamini, igne fuit divino tacta Maria:
 Nazara vicus egens est, at sine labe puella.
 Hortus Gethsemani viret hic, ubi sanguine sudans,
 «Transeat iste calix!» est Christus triste precatus.
 Hic Solymam videas urbem, monumenta ubi summo
 Cum studio, priscae sicut suae originis, omnes
 Christiadae, sic sacra suae pietatis, honorant:
 Illud praecipue, vero, quo convenit orbis
 Undique turba, frequens Christi peregrina, Sepulcrum.
 «Corpus aves aderunt!» jam vivus dixerat Ille⁵.
 Longius ast abeam, si tot speciosa locorum
 Signa velim, demum, memorantia mira, referre.
 Vix tamen haec teneor quin dicam, digna videri
 Quae magis ipse putes: haec prodigio inclita Cana:
 Per Jesum fit lympha merum, dum nuptiae aguntur;
 Bethaniam vicum videas: hic, lumine cassus,
 Lazarus in superos rediit. Majora Capharnai
 At Jesus solvit, mandata paterna revelans.
 Ecce Tiberiadis lacus: en Bethsaidos alma
 Tellus; hic lintrem Simon ac rete relinquens,

4. *Dalmata*: Hieronymus; v. Dom. Morin = «Anecdota Maredsolana», III, 2, p. 393 sq.: «... tulimus luteum et posuimus argenteum; sed mihi pretiosius illud est, quod ablatum erat.» (in «Miscellanea Geronimiana» — tip. polig. vat. 1920 — Praefact. p. V).

5. *Corpus*...: ad significandum Christicolas per saecula celebraturos Sepulcrum; v. Math. c. 24, v. 28: «... ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilae.»

Primus alumnus init Jesu, cognomine Petri,
 Munus apostolicum; simul hic, ex prodigio auctis,
 Flumen Jordanum prope, paucis piscibus assis,
 Millia multa videt saturari numine Jesu.
 Cetera per te comperias; nam scripta redundant.
 Nonne prius memorem Crucis, hic, immane cruentum
 Supplicium pansumque polum, quam solvere carmen
 Festinem? Duo sunt monumenta perennia: nullum
 His venerabilius: Tabor hinc, hinc Golgotha collis⁶:
 Hoc iter, eia, Pater, capias! Te prosequar optem;
 Quod si non liceat, pacis Tu sume precantum
 Omina laeta: Dei Tibi praestet dextera, Paule!
 Ingrediaris iter, Pater! Ut lustrare placebit,
 Alter ab excelsis rediens idemque triumphans
 Christus, tot loca, quam vario distincta tapete,
 Floribus atque vias ornatas! Lilia plenis
 Desuper e manibus det clamans plurima turba:
 «Nomine qui Domini venit, is benedictus adesto!»

II

Oceano patet in medio paeninsula magna,
 India dicta: Arabum maris hinc, ubi litora frangit⁷,
 Gangetici inde sinus furiosus fluctuat aestus⁸.
 Venator tigrum magis exquisita per orbem
 Nusquam lustra petit. Si quis, piscator, inanes⁹
 Squamigeris paret insidias, sibi plura vicissim
 Fata parat. Species passim pulcherrima rerum
 Naturae variae simul exstat et artis opimae¹⁰:
 Vestit luxurians rugosaque silva superbos
 Abruptos montes; segetes dat provida tellus;
 Hic rapido cursu fluvii labuntur ad ima,
 Numina relligio quos semper honorat ab aevis.
 Hic exesa deos servat praeruptaque rupes,

6. *Tabor*: ubi transfiguratus est Jesus; *Golgota*: ubi crucifixus est.

7. *India*: Diebus II-V m. decemb. a. MCMLXIV a Cardinali Valeriano *Grazias*, *Bombayae* Archiepiscopo, *Indiam* Paulus VI invisit XXXVIII Congressum *Eucharisticum* celebrantem.

8. *Gangetica* regio semper fuit a veneratoribus celebrata ob praeclarum *tigrum* genus.

9. *Piscatores* crebro pericula obeunt, cum finitima maria cetibus infestentur.

10. In artis historia cujusque aetatis cernenda, non exiguum locum obtinet *India*, ob varias ejus species, ob mirabilem aedificiorum, praesertim templorum, construendi formam, exquisitissimam postremo conficiendi operis rationem.

Quorum sub rictu fanaticus ecce videtur
 Corripi in ima soli. Supera sed luce coruscant
 Tempa sub arce poli, firmis innixa columnis;
 Sub solis radiis et concava tecta refulgent
 Aurea; stant et item fulvo fastigia sculpta
 Ex auro; simulacra gravi stant mole sub aethra.
 Nil mirum, sodes, quin advena jure stupescat,
 Imperii tenuit per saecula fabula gentes
 Suavibus, at fatuis, vinclis, divinitus orta:
 Caelesti nam stirpe viros coluere creatos
 Quosdam de reliquis obscuro semine natis.
 Istos ex ima plebis quasi faece rebantur,
 Illos praestantes ut adhuc heroas honorant:
 Fatum triste quidem, cum, fonte vel ortus eodem,
 Differat alter adhuc, heu, coetus ab altero in Indis!
 Est etiam perquam discors locupletis egeno
 Conditio; misero quam nobilis ista videtur
 Dissimilis! Quidam pius illic exstitit olim
 Et sapiens, populi defensor, nomine Gandhi ¹¹;
 Pars at eum, qui magnanimus fuit, immo «Mahatma» ¹²
 Appellare solet: studuit nam primus, inermis,
 Restitui patriam; pietatis, pacis et almae,
 Sese despiciens, semper fuit ille sequester;
 Anxius aerumnas populi vehementer abhorrens,
 Saepe famem tolerans, est detestatus iniquas.
 Exitiosa tamen, cujus sors dissona causa,
 Gentis seu genus, est discordia: prima malorum
 Radix, pestis edax, heu, quae nova damna ferebat;
 Quae generosa viri perdebat et inclita gesta,
 Impia donec eum manus atro funere mersit!
 Quo pacto tamen ex animis fugere tenebrae?
 Jampridem fuit ars Christi praeconibus una:
 Vera fides, qua gens humana cohaereat, illa:
 Est crucifixus enim Christus, pro gentibus una
 Cunctis vera salus. Sator oras appulit Indas
 Hispanus deinceps Franciscus ab arce Xaveri ¹³:

11. Vir non communi intellectu ac sapientia praeditus. Patriae populique libertatem non sine suo gravi incommodo vindicavit; miserrimas plebis condiciones in melius reduci strenue monuit. Eum fanaticus quidam inconsulte ac barbaramente interfecit, a. MCMXLVIII, nonum ac septuagesimum annum agentem.

12. «Mahatma»: vulgo, apud Indos, «magnanimus».

13. Franciscus, ex arce dioecesis Pampelonensis «Xaverius» dictus, a. MDVI natus est. A Paulo III pontifice, Joanne tertio, Lusitaniae rege, postulante, in Indiam missus. mirabilia patravit, divino incensus afflatu, maxime quod multa centena millia hominum ad Christum convertit. Obiit in Sanciano Sinarum insula, a. MDLII.

Calceolùm vel egens, Crucis at munimine fretus,
 Immensas illas regiones ipse pererrat,
 Unius Domini praeconis ut ore locutus:
 Aeterni verbi sator, acer et ultor honesti.
 Parcit saepe cibus, quibus impleat esurientes.
 Inque suos artus quam saevit et ipse flagellis!
 En ad eum pauci prius, at mox agmina currunt:
 Tam facili, quamquam vario, sermone redundans,
 Omnes alloquitur, mirabile discipulorum
 Christi sic aevum repetens. Ad amoena reducit
 Pascua tot gentes, jam ne vescantur amaris.
 Luce Dei vera lustrat centena magisque
 Milia sic hominum, mentes animosque serenans,
 Nulla dies prius, aut vesper torquetur opacus,
 Ex Indis alicui quam sacri fluminis, unda
 In Christo dederit sat per baptismum salutem.
 Cum demum caelis positus super astra beatus
 Is fuit, ecce secuta cohors est, major in annos
 Semper et usque premens vestigia certa Xaveri:
 Pro Christo laete graviore passus labores¹⁴.
 Vineae purpureis Christi plerosque racemos
 Uvis inde graves prode: ceu fervida pleno
 Musta lacu, Christi fidei plebs fervet in igne.
 Mox Christi fidei plures sic ignis adurat,
 Qui divina pie recolant Mysteria in urbe
 Bombaya; sacrum plures pluresque frequentent
 Conventum! Fuit et satis hujus amoris adustus
 Flamma Franciscus: miseros sic usque fovebat¹⁵;
 Sic epulis Christi viventis saepius ipse
 Corpore tum saturabat eos sub imagine panis.
 Spiret nunc, Indis coetu coeuntibus uno
 Christicolis istis penitus, ceu flamen in auras,
 Francisci virtus animi! Nunc servet amoris
 Hostia rite suum decus, et sollemnia Petri
 Huic successori a populis nunc sponte parentur
 Publica; ceu Patris haec unius pignora cara,
 Brachia protendant ad Eum, clamore frementes:
 «Ecce Pater! Fidei venit ut peregrinus ad Indos;

14. Per saecula, deinceps, complures sacerdotes in Indiis, Xaverii vestigia secuti, Christifidelium, ad decies centena milia, necessaria animis corporibusque semper suppeditarunt, et adhuc studiosissime suppeditant.

15. Inter sollemnes S. S. Eucharistiae Conventus Sessiones, S. Francisci Xaverii spiret animus!

En, humilis Christi praeco venit, immo minister¹⁶;
 Pontificis munus gerit.» — «Unum cogat ovile
 Vos cunctos, foveat genetrix Ecclesia Romae!
 Nosmet enim quam, filioli, toleratis, egestas
 Triste movet; sed et aerumnae, quibus usque dolantur
 Nunc animi, fidei reprimant num forte favillas?
 Hos ipsos animos Ecclesia, sedula mater,
 Anxia mox reficit; reliquum Deus Optimus addat!
 Summa sic ope jam fuit ille Xaverius usus,
 Indica forte fame ne proles multa periret:
 Id vero Crucis in signo mirabile fecit.»
 His dictis, Ostensorium super, undique, turbam,
 Quae procumbit humi, radians attollit in altum.
 Astat in areola vittis ramisque decora,
 Floribus, aurato quasi lumine margine clausus,
 Paulus. Is, elatis oculis, velamen eburnum
 Rite gerens, bona de caelis en impetrat Indis:
 Queis modo prisca Dei communia vincla supersint!
 Hic uni trinoque Deo totius in ore
 Turbae sic resonat: — Tibi sit laus, gloria, semper! —
 Ut canat hic videas et gestiat altisona una
 Voce popellus: —Io, Pater, unus et auctor amoris,
 Pacis amans, ultor quam justitiaeque fidelis!—
 Et cunctam videas, quasi summos aequoris aestus,
 Alas vel volucrum, protendere bracchia turbam.

I I I

Africa, mancipium venalis inhospita tellus
 Nuper adhuc, rudis et fera tot per saecula dicta,
 Salve! Jam tibi quale novum nunc incipit aevum!
 Quando tamen fidei latices tu, semper adusta,
 Sumere coepisti, vel ad istud volvere tempus?
 Istud ab antiquis multo fecere cohortes
 Sanguine christiadum, quos olim verbere frangi
 (Quam multos!) capite aut plecti jussere tyranni¹⁷.
 Hos fidei fructus submitit sanguis eorum,

16. Novus missionalis, et is apostolicus, Paulus P. P. VI, S. Francisci aliorumque missionalium vestigia secutus, Indorum, ceu filiorum, animos atque corpora reficienda curaturus venit. Ejus apostolico studio, Christifidelium unitatis efficiendae, Deus faveat atque compleat.

17. Centum triginta christicolūm martyrium, impia seu caedes, adumbratur, quorum duo et viginti, cum satis indiciorum compertum haberi potuisset, in beatorum album, postridie nonas junias a. MCMXX, a Benedicto XV Pontifice sunt relati.

Qui valuit quasi semen et hunc ornare triumphum
 Illa perosa fidem nam tempora prisca fuere,
 Cum sacri mystae poenas subiere securis:
 Ista tuam cingunt nuncserta micantia frontem,
 Africa, nunc etiam floresque cruore rubescunt.
 Vos salvete, Patres! Vindemia vestra satisfit:
 De musto, quod fervet adhuc, nos rite bibemus.
 En, inter volitans hinc et brumalia Pauli¹⁸
 Hinc et solstitii Cancrī jam templa vehiculum,
 Afrorum demum mox leniter attigit oram¹⁹.
 Est regio circum per agros, Uganda, feraces
 Ex oriente patens, inter fluviosque lacusque,
 Sole; sonat prope semper aquis hic Nilus abundans.
 Cum glebae frutices tum silvae hic arbor opaca:
 Linifer iste frutex, ille et qui sacchara prodit;
 Haec faba, cujus Arabs succum jam primus odorum
 Expressit; folia hic illic pretiosa tabaci.
 Gens rudis ista, licet de more coacta tributim,
 Rite Deum sibi, non alium, tamen esse fatetur;
 Perpauci nisi parva colant simulacra deorum.
 Gens proba, quam Christi praecones verba serentes
 Et sapientiae et artium ope excoluere bonarum.
 Anxit eam jam multimodis exosa potestas;
 Passa dein tamen est ut, libera, pace fruatur.
 Haec, igitur, plaga, stirps haec excipit undique laeta,
 Sanguis martyrum, eum, qui Jesu nomine venit.
 Expansis manibus, placido sub lumine vultu,
 Cunctos amplectens, astat, quasi marmore sculpta
 Effigies, tunica talari indutus eburna,
 Urbis cum Romae Paulus tum pastor et orbis.
 Conclamat, exultans, piceo subtinctorum colore
 Plurima turba, gerens caesas ex arbore palmas.
 Subridens, alacer, nihil osus, caede recenti
 Ille super lapides incedit forte rubentes,
 Uno consilio fretus: si convicia absint
 Et Christi nova progenies firmetur amore.
 Nam de pace loqui mos est cum labra recludit:
 De stabili, sed non ex foedere pace caduca;
 En loquitur: subito nunc linguis sponte faventes

18. *brumalia... et solstitii Cancrī... templa*: caeli et hiemales et aestivae plagae, inter solstitialem et brumalem circulum, qui ex siderali disciplina, suo quique nomine, et Capricorni et Cancrī appellatur.

19. *Afrorum... attigit oram*: P. P. Paulus VI ad urbem Entelle, quam dicunt, aëroportum, ab urbe principe Kampala triginta quinque milium passuum spatio, pridie kal. aug. MCMLXIX, pervenit, altera post meridiem hora (italice computata).

Omnes ora tenent in Eum, subterque cientur
Cinnati crines, crispantis, ut aequoris undae.
Filioli, in Christo fratres, vos inter amate:
Unus enim fons est, inquit, tramesque salutis;
Omnibus et vobis sit amor lex una suprema:
Ipsius fuit ob legem tam dulcis amoris
Haec insontium humus generoso sanguine sparsa
Divitias tantas Ecclesia dona paravit:
Martyrum opum vos haeredes estote fideles;
Thesaurus potior non agri messis opima,
Non auri fulvi pondus, non aeris acervi:
Una tibi est, Uganda, fides e rebus avitis,
Quae pretiosa manet; jam munus eamque fovendi
Sit tibi, mater amans eademque perita magistra;
Fulgentemque manu teneas, o, pacis amoenae
Taedam, ne pugnas videas flagrare cruentas,
Jurgia sed jam perpetuum componere foedus.
Talia nostra Deo pia nunc incepta dicamus ²⁰:
Spes bona Nos teneat non irrita vota futura.

Prof. JANUARIUS MARINELLI
Via Salvator Rosa, 241
NEAPOLI, in Italia

20. inceptum adumbratur, quo ipse Paulus pacis sequestrem Nigerianis ac Biafranis gentibus, inter se adhuc belligerantibus, esse praesto affirmat.

CONGRESSUS BUCURESTIENSIS DE HUMANITATE ET LATINITATE

—a die 27 m. aug. ad 2 sept. a. 1970—

I. PRAEMITTENDA. — In iis quae in Congressu Romae coacto —a. 1966— vota rataque sunt exoptatur ut Romae, apud Institutum Romanis studiis provehendis, Consilium virorum constituatur, quorum sit futuros congressus praeparare, ac nationem urbemque deligere ubi congressus habendus sit (cfr. *Acta Conventus latinis litteris fovendis*, Romae [1968], p. 378). Hoc autem Consilium —quod inde ab altera sessione, a. 1968, «Collegium latinitati inter omnes gentes fovendae» appellatum est (cfr. *Palaestra Lat.*, 38 [1968] 135)— argumenta quae tractarentur jam ab initio indixit.

Deinde, cum probatum est Congressum Bucurestiis coactum iri, Nicolaus Barbu, bucurestiensis Professor, rem curandam suscepit, et argumenta praeclaris viris detulit exponenda. Ineunte anno 1970 omnia parata ac digesta erant.

II. CONGRESSUS APERITUR. — Itaque, die septimo et vicesimo m. augusti, hora decima, consessus auspicalis habitus est. In conspicuis sedibus coram praesentibus assidebant primarii magistratus rei publicae dacoromanae, publicae Institutionis, Scientiarum et Studiorum classicorum.

Prof. Barbu primus adstantes paucis verbis allocutus est de hoc *humanitatis* Congressu, ac facultatem dicendi Primo rei publicae Ministro Maurer dedit —cujus verba maxime quae laudentur digna sunt—.

Vergilius Paladini, qui personam Instituti Studiorum Romanorum gerebat ac vice Petri Romanelli Praesidis fungebatur, rem nostram —id est Congressum— maximi ponderis esse dixit ad linguam litterasque latinas penitus cognoscendas et in omnes nationes diffundendas; Romae officia memorat; deinde, quae cum Dacoromania necessitudo intercesserit; quae Romanorum in hac terra restent monumenta; deque benigno hospicio gratias agit.

Prof. Casimirus Kumaniecki, vir polonus idemque eruditissimus ac summa dicendi latine facundia ornatus, omnes, praesertim cives alienigenas, salutaturisque amicitiae officia libenter defert. Deinde legati a suis civibus aut ab Universitatibus paucis nos salvere jubent.

III. RELIQUAE SESSIONES. — Secundum ordinem constitutum haec exposita sunt praecipua argumenta et haec sunt oratorum nomina:

1. *De humanitate latina*

—die 28, post meridiem— disputarunt:

Carolus BUECHNER, Prof. friburgensis: *De latina humanitate in dialogo "de legibus"*;

Constantinus GROLLIOS, Prof. thesalonicensis: *De graeca humanitate in libris philosophicis Ciceronis*;

Paulus CSILLAG, doctor budapestinensis: *De jure et humanitate*¹.

Reponentur in Actis —nam oratores praesentes non adfuerunt—:

Guarinus PACITI, scholarum publicarum Inspector: *De latina humanitate*; Alanus MICHEL, Prof. sorbonnensis: *De latina humanitate in libris rhetoricis*; Joannes-Maria ANDRÉ, Prof. divionensis: *De Terentiana humanitate*; A. ALFONSI, Prof. ticinensis: *De graeca humanitate in Catulli carminibus*.

At summus inter omnes eminent Prof. Nicolaus Barbu, qui et continenti alloquio et sub exitu omnium sessionum ad *humanitatem* —summum bonum— exquirendam et percipiendam suaviter et fortiter nos hortabatur.

2. *De latinitatis vi in cultu, litteris artibusque nostrarum civitatum constituendis*

—die 29, mane— de argumento egerunt:

Victor PÖSCHL, Prof. heidelbergensis: *Quid Germania ad latinam culturam provehendam fecerit*;

Wolfgangus SCHMID, Prof. bonnensis: *De Lucretio in germanicis litteris XVIII-XIX saeculis labentibus*;

Joannes IRMSCHER, Prof. berolinensis: *Quantum latinitas, quantum graecitas ad Germanorum culturam provehendam valuerit*;

Demetrius PACURARIU, Prof. bucurestiensis: *Quantum latinitas ad litteras dacoromanas constituendas valuerit*;

Nicolaus BARAN, doctor iasiensis: *De Ovidio in litteris dacoromanis*;